[image: image1.wmf]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК РЕПИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 октября 2022 г.

                   № 50
Об утверждении Положения «О порядке реализации

вопроса местного значения по осуществлению

благоустройства и озеленения территории внутригородского

муниципального образования города федерального значения

Санкт-Петербурга поселок Репино в соответствии с законодательством

в сфере благоустройства»
В соответствии со статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Репино (далее - Устав муниципального образования), Местная администрация внутригородского  муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Репино (далее - Местная администрация)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение «О порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства и озеленения территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Репино в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление от 29.10.2020 №34 «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории внутригородского муниципального образования                  Санкт-Петербурга поселок Репино в соответствии с законодательством в сфере благоустройства».

3. Муниципальным служащим Местной администрации руководствоваться данным постановлением при исполнении их должностных обязанностей.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнородованию).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации
ВМО поселок Репино

 И.Г. Семёнова
Приложение

к Постановлению Местной администрации

ВМО поселок Репино

от 13.10.2022 № 50
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению

благоустройства и озеленения территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Репино в соответствии с законодательством в сфере благоустройства.

1. Общее положение.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства и озеленения территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Репино в соответствии с законодательством в сфере благоустройства (далее - Положение).

1.2. При осуществлении деятельности по реализации вопроса местного значения – благоустройство и озеленение территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства и озеленения Местная администрация руководствуется Правилами благоустройства территорий Санкт-Петербурга, утвержденными Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961, Законом             Санкт-Петербурга от 25.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 22.04.2008 № 451 «О порядке проведения работ по компенсационному озеленению», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Законом                    Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», иными нормативными актами в сфере благоустройства, Уставом муниципального образования и иными нормативными правовыми актами.
1.3. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Репино в соответствии с законодательством в сфере благоустройства производится из средств местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Репино.

2. Основные цели и задачи.

2.1. Основными целями реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства и озеленения территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства (далее – Вопроса местного значения) являются:

- обеспечение благоприятных условий для проживания жителей внутригородского муниципального образования;

- повышение уровня благоустройства территории муниципального образования;

- повышение комфортности городской среды, обеспечению прав граждан на благоприятную среду;
- обеспечение санитарного благополучия жителей муниципального образования;

- участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования.

2.2. Реализация Вопроса местного значения осуществляется в следующем порядке:

- на основании предложений жителей поселка Репино, на основании фактического состояния территории муниципального образования, разрабатываются и утверждаются в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иными правовыми актами муниципальные программы с технико-экономическим и проектно-сметным их обоснованием;

- организовывается исполнение муниципальных программ в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
- в случае если для реализации запланированного комплекса мероприятий по благоустройству и озеленению территории муниципального образования, ассигнований, предусмотренным местным бюджетом, недостаточно, Местная администрация вправе направить обращение в Комитет финансов Санкт-Петербурга для предоставления субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования. При этом, расходные обязательства, предназначенные для софинансирования, должны соответствовать перечню расходных обязательств муниципального образования, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросу местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджета Санкт-Петербурга утверждаемому правовым актом Правительства Санкт-Петербурга. Срок направления обращения и перечень дополнительно предоставляемых документов должны соответствовать требованиям действующего законодательства.
3. Мероприятия по осуществлению благоустройства и озеленения территории муниципального образования.

3.1. Организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включает:

- обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства;

-  содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом                      Санкт-Петербурга;

- размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

- размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляется в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);

- размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;

- временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления          Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;

- организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

- содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая содержание расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

- проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения;

- создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения.
4. Мероприятия архитектурно-строительного проектирования и строительства объектов наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях.

4.1. Архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляется в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период).
5. Заключительные положения.

          5.1. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования.
_1264855195.unknown